
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 267/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775867

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que este Presidente estará viajando no período 
de 26 a 30/11/2014, para Foz de Iguaçu, para participar 
Assembléia Geral Extraordinária da Associação Brasileira de 
COHAB’s e Agentes Públicos de Habitação (ABC).
R E S O L V E:
1.        DESIGNAR o Diretor Técnico, PAULO AUGUSTO TELLES 
LINS, para responder pela Presidência da COHAB/PA, na ausência 
do titular no período acima citado, cumulativamente.
2.        FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
27.11.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2014.
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 268/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775869

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 069/2014 – 
CEMAP datado de 21.11.2014, o qual deu origem ao Processo 
Nº 2014/538677, referente ao Inventario dos Bens Móveis da 
Companhia correspondente ao exercício de 2014.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Administradora MARILDA DE SOUZA DURÃES 
matrícula nº 3190099/1, CPF nº 045.435.562-91, os Auxiliares 
Administrativos HERMENEGILDO LUIZ DOS SANTOS FILHO, 
matrícula nº 3191605/1, CPF  nº 032.870.332-04, RAIMUNDO 
UBALDO PEDROSO FERREIRA, matrícula nº 3189880/1, CPF  
nº 042.037.392-68, e MARIA DE LOURDES GOMES DA SILVA, 
matrícula nº 3189686/1, CPF nº 057.421.452-68, o Auxiliar 
de Serviços Gerais GREGÓRIO VILHENA LEAL, matrícula 
nº 3189279/1, CPF nº 097.676.732-53 , e o Agente de 
Atendimento, LÁZARO LUIZ DE SOUSA SALDANHA, matrícula 
nº 55588605/1, CPF nº 838.059.821-00, sob a Presidência do 
primeiro, para controle, acompanhamento e movimentação 
dos bens disponíveis na COHAB/PA, bem como a emissão de 
relatório fi nal do Sistema Bonus para remessa a Contabilidade, 
tendo como prazo de execução do referido trabalho até o dia 
15.12.2014.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 269/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775875

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 068/2013 – 
CEMAP datado de  21.11.2014, o qual deu origem ao processo 
nº 2014/539062, referente ao Inventario dos Bens de Consumo 
da Companhia correspondente ao exercício de 2014.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Assistente Administrativo JOSÉ CLEMENTE DE 
FIGUEIREDO GONÇALVES, matrícula nº 3190404/1 , CPF nº 
057.744.622-34, o Auxiliar Administrativo HERMENEGILDO 
LUIZ DOS SANTOS FILHO, matrícula nº 3191605/1, CPF  nº 
032.870.332-04, o Auxiliar de Serviços Gerais ARMANDO 
FRANCISCO ALVES GOMES, matrícula nº 8044260/1, CPF nº 
176.518.402-91, e a Administradora VÂNIA LEITH FERREIRA 
BARRA, matrícula nº 3191427/1, CPF nº 127.246.962-04,  sob 
a Presidência do primeiro para conferência e contagem física dos 
materiais de consumo disponiveis no almoxarifado da COHAB/
PA,  bem como elaborar relatório de inventário para remessa a 
Contabilidade através de planilha, tendo como prazo de execução 
do referido trabalho até o dia 15.12.2014.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26  de novembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 270 /2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775877

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. MIRNA CARVALHO MONTEIRO, CPF nº 
184.527.522-53, RG nº 5755093 SSP/PA, para exercer, no 
período de 25 de novembro de 2014 a 24 de dezembro de 
2014, a função em comissão de Supervisora de Célula, lotada 
na Diretoria de Relações com o Cliente - DIREC, atribuindo-lhe 
a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 25 
de novembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 271/2014 – PRESI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775885

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/388047, o 
qual trata do uso indevido do e-mail institucional da Companhia 
atribuído ao Sr. ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA.
R E S O L V E:
1.        DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar objetivando a apuração da infração cometida e 
aplicação da penalidade cabível;
2.        DESIGNAR o Advogado HUMBERTO FERREIRA BARROS, 
Matrícula nº 3189309/1, CPF nº 020.462.452-53, o Economista 
ANTONIO THIAGO BASTOS RODRIGUES, Matrícula nº 
57196557/1, CPF nº 677.264.102-72, a Auxiliar Administrativa 
VANESSA PINHEIRO TENÓRIO, Matrícula 57216372/1, CPF 
nº 659.357.722-72, para integraram a comissão de apuração 
conforme descrito no supracitado processo

3.        A COMISSÃO será presidida pelo advogado HUMBERTO 
FERREIRA BARROS e, na sua ausência, pelo economista 
ANTONIO THIAGO BASTOS RODRIGUES;
4.        A COMISSÃO se responsabilizará pela apresentação 
de relatório conclusivo dentro do prazo de 30 (trinta) dias à 
Presidência.
5.        FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da 
sua públicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém,  26  de novembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775578

PORTARIA: 752/2014
Objetivo: dar continuidade aos trabalhos de Regularização 
FunDiária
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e as solicitações de Ação Corretiva 
nºs. 22 e 23/2014 o Processo nº 2014/428515, datado de 
17/09/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
231321/IRANILDO VICENTE DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/11/2014 a 21/11/2014
31705431/RAIMUNDO NONATO DA SILVA LOBATO (AUX. 
ADMINIST.) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/11/2014 a 
21/11/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775591
PORTARIA Nº 753/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 116/2014-CAF de 
19/11/2014 e o Processo nº 2014/428515, datado de 
17/09/2014.
R E S O L V E:
I-CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para dar continuidade aos trabalhos de 
Regularização Fundiária, nos municípios de Parauapebas e 
Itupiranga/PA.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.8085-1 MARIA ALZENORA 
DE ALMEIDA 062.255.782-34 ENG.AGRÔNOMO 21 a 

29/11/14 09 1.215,00

316.7305-1 HUGUARACI 
ARAUJO DIAS 036.287.522-72 AGRIMENSOR 09

317.0098-1
LUIZ CARLOS 

REPILA DE 
MIRANDA

042.310.822-00 AGRIMENSOR 21 a 
29/11/14 09 1.215,00

316.8379-1 FERNANDO JOSÉ 
ALVES PALHETA 199.264.722-49 OP. MÁQ. COPIAD 21 a 

29/11/14 09 1.215,00

316.9944-1 ANTONIO DE 
ARAUJO OLIVEIRA 029.007.002-30 MOTORISTA 21 a 

29/11/14 09 1.215,00


